N° 30. 

§. I. Occasio inquirendi in natalem Ungarorum patriam. Dum 
Wardöehusii pater Sajnovics juxta ideam meam meumque eidem 
propositum systema atque criteria, in inquirenda convenientia idio-
matis Lapponum cum Ungarico occuparetur, ipseque ut patri Sajno-
vics non magnopere rem curanti , stimulos adderem, manum operi 
quantum per occupationes meas licebat, admoverem, fortunatissime 
accidit, ut litterarum bajulus finnus duorum lapponicorum dialecto-
rum Finnmarchiae scilicet et Careliae probe gnarus Wardöehusium 
advenerit , opportunissima hac occasione uti volens noscendi diver-
sitatem dialectorum me presente jubeo ea vocabula lapponica quae 
pater Sajnovics ex aliis Lapponibus oretenus examinatis jam alias 
in elenchum re tulera t , enunciare, nec modo enunciare, sed eadem 
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verba Careliano modo sub eadem significatione edicere, et si qui-
dem ejusdem significationis voces plures nosset nobis eas e mente 
depromeret. Et en ! pleraeque voces , quae in dialecto Lapponica 
Finnmarchica ab hungaricis hactenus aut dialecto aut significatione 
discretae erant,eaedem pronunciatae modo Careliano cum Ungaricis 
prorsus et pronunciatione, et dialecto et significatione miro sane 
modo convenientes obstupuimus. 

Capto hoc experimento adeo mirabilis convenientiae non so-
lum idiomatis sed et ejusdem dialecti Careliani cum dialecto Unga-
rica quid aliud concludere debebam, quam gentem nostram nobilis-
simam probabilissime eandem olim fuisse cum natione nobilissima 
Carjelianorum et Cajaneorum Finnlandiae ? Et certe quodnam majus 
argumentum identitatis duarum nationum tarn ingenti et locorum et 
temporum intervallo a se invicem discretarum esse potest , quam 
argumentum ο μ ό ^ λ ο τ « σ id est gentem et ejusdem idiomatis et 
ejusdem dialecti? quis gentem illam transylvanicam idiomate Saxonico 
utentem vel ex solo sermone non agnoscat e Saxonia quondam in 
Transylvaniam commigrasse,an errabit si soloargumento ομϋόγλοτχσ 
inductus dicat Saxones ? recte igitur hie mecum ipso argumentabar : 
Carjelii idem habent idioma eandemque dialectum cum Ungaris, ergo 
Carjelii et Hangari eadem est natio ? Sed cur non etiam ejusdem 
sunt nominis ? cur Ungari non appellantur Carjelii aut vicissim Carjelii 
cur non dicuntur Ungari ? 

Si Ungari et Carjelii eandem fere habent dialectum, an ergo 
Ungarorum natale solum est Carjelia ? aut contra an Carjelii ex Un-
garia in Carjeliam imigrarunt ? aut si neque Ungari ex Carjelia nec 
Carjelii ex Hungaria prodiere, an uterque populus olim in alia ali-
qua patria una commorans, tamquam bini fratres (ut olim Lot et 
Abraham) in regiones longinquas abeuntes pars una in ultimam 
septemtrionem in Fenniam, altera in meridiem in Ungariarn divisa, 
tarn dissita regna occupavi tPet ubinam gentium regionem illam, 
ilia gentis hujus nobilissimae incunabula reperiemus, e qua utraque 
gens egressa est. Si Carjelios interroges , responsum fe res , se 
ignaros esse unde in Carjeliam venerint. Si ex Ungaris quaeras, 
responsum quidem accipies, sed tarn varium et tantis tenebris in-
volutum ut perinde habeas, ac si se nescire faterentur. Audies non-
nullos dicere  

Cum itaque de veris certisque Ungarorum natalibus nihil lucis, 
praesidii nihil, ex universo historicorum omnium hactenus in publi-
cum productorum cumulo habeamus, pergratum me putabam factu-
rum patriae meae, si sedes natales certas et indubítatas gentis n o -
bilissimae Magyarorum et Ungarorum non solum Ungaris nostris 
sed et omnibus historicis graecis et latinis, indigenis et exteris huc-
usque ignotissimas a me occasione itineris arctici repertas novis 
iisdemque hodiedum inauditis a rguments demonstratas darem. 
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Erit igitur opere praetium ipsam viam ipsumque modum, 
quem in novo hoc argumento consequendo secutus fuerim, ob ocu-
los ponere : dum igitur certum probatumque jam habebam non so -
lum idioma sed et dialectum Carjelianorum ut supra retuli eandem 
fere esse cum dialecto hodierna Ungarorum ; Carjelios proinde et 
Ungaros eandem prorsus esse nationem, suspicio mihi aborta est, an 
non in Carjelia hodie adhuc haberentur populi qui se Magyaros, Un-
garosque compellarent, aut saltern an non luculenta quaepiam vesti-
gia in Carjelia hodierna reperirentur Magyaros et Ungaros ante suum 
in Ungariam adventum sedes suas in Carjelia habuisse ? Ita enim 
mecum argumentabar : Historici omnes uno ore fatentur Fenniam 
ante adventum Svecorum, Gothorum, Sarmataruin etc. jam inhabita-
tam fuisse a Fennis , Fennos hosce esse aborigines Fenniae atque 
originem eorum antecedere omnes annales. Certum autem est idioma 
Fennicum esse Ungaricum, certum item est epocham commigratio-
nis Ungarorum ultimae in Pannoniam statui debere seculo post nat. 
Xti nono ; ex his ferebain : non ergo Fenni ab Ungaris Pannoniam 
incolentibus, sed Ungari a Fennis Fenniam incolentibus originem 
ducunt; hoc ductus argumento mappam evolvo geographicam 
Sveciae et Finnlandiae a Doppelmejero ann. (?) edi tam, nomina 
iluviorum aliorumve locorum Finnlandiae. et cumprimis Carjeliae 
lustrare incipio et boni Superi ! quanta tne invasit admiratio, dum 
singula fere nomina, quae legebam, voces esse intelligo pure Un-
garicas et ejusdem apud Ungaros significationis ; verbo Fenniam 
totam reperio genuinam Ungariam ; et quantum obstupui, dum in 
Carjelia gloriosissima nomina : Magyarorum et Ungarorum, q u o -
rum etymologia et origo tot ridiculas hucusque disceptationes 
peperi t , inveneram, vix oculis meis credidissem, nisi authorum 
pene omnium geographicorum mappas, eadem nomina, eodem modo 
elferentiuin consensum reperissem ; mirabile sane et nulli hactenus 
detectum inventum ! Yngarorum ergo natale solum est Fennia ? est 
Carjelia? Ita profecto es t , atque ita esse omnes, qui hanc meam 
legerint disquisitionem, persvasos futuros mihi plane polliceor.